
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

         N° 537 del 31 OTTOBRE 2014 
 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione  Affari Generali 

 

 

 

 

Oggetto: Convenzione operativa tra l’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II e l’Istituto di Endocrinologia ed 

Oncologia Sperimentale “G. Salvatore” del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR) per la concessione 

in uso  dei locali ubicati al corpo basso sud della  Torre Biologica (ed. 19). 

 
 

 

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali, che, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 

 

       Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

        F.to Dott.ssa  Patrizia SPERANZA 

 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie  attesta che il ricavo viene iscritto sui seguenti conti 

del bilancio economico anno 2014 conto conti vari – preso nota per gli esercizi successivi  

 

 

 

      Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

     F.to Dott. Rosario MAGRO 

 

 

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

 

 

 

Il Direttore Amministrativo       Il Direttore Sanitario 

F.to Dott. Natale LO CASTRO             F.to Dott. Gaetano D’ONOFRIO 

 

 

 

 



Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

 

Premesso che tra gli intenti dell’Azienda vi è l’interesse ad avviare nuove collaborazioni e a consolidare quelle già 

esistenti con Enti pubblici e privati, al fine di potenziare l’offerta ad alta specialità nella ricerca, didattica ed assistenza e 

l’accrescimento e diffusione nel territorio della conoscenza scientifica; 

 

Preso atto che, in tale ottica, con deliberazione n. 411 dell’11.09.2014 è stato approvato l’accordo quadro stipulato  in 

data 23.09.2014 tra l’AOU Federico II di Napoli e il CNR per attività di ricerca, innovazione e formazione nel settore 

medico- scientifico in generale e per altre iniziative comuni correlate; 

 

Letto l’art. 4 della medesima convenzione quadro, il quale prevede la stipula di convenzioni operative per la 

realizzazione di specifiche attività comuni; 

 

Considerato che,  già  con contratto del 12 maggio 2003, l’Università ha concesso in comodato d’uso al CNR il piano 

terra del Corpo basso  Sud della Torre biologica (Edificio 19),  facente parte del Complesso Ospedaliero Universitario 

di Cappella Cangiani, per essere utilizzato come sede dell’Istituto di Endocrinologia ed Oncologia Sperimentale “G. 

Salvatore” (IEOS), organismo permanente del CNR; 

 

Letta la determinazione n. 298 del 20.06.2007 con la quale l’AOU, succeduta  all’Università,  nei rapporti con il CNR, 

ai sensi del comma 3b dell’art. 7 del Protocollo d’Intesa tra la Regione Campania e l’Università degli Studi di Napoli 

Federico II, ha concesso all’IEOS in comodato d’uso, per la durata di cinque anni,  i locali oggetto del summenzionato 

contratto; 

 

Ritenuto opportuno, quindi,  dare continuità a quanto sopra e stipulare una convenzione operativa per la concessione in 

comodato d’uso dei locali siti al piano terra del  Corpo basso  Sud della Torre biologica (Edificio 19), ai sensi dell’art. 4 

del succitato accordo quadro; 

 

Visto lo schema di convenzione, all’uopo predisposto, allegato alla presente  per formarne parte integrante, per  la 

concessione in comodato d’uso dei locali siti al piano terra del Corpo basso  Sud della Torre biologica (Edificio 19) allo 

IEOS; 

 

Preso atto che il CNR si impegna, a riconoscere all’AOU gli oneri relativi alle utenze e ai servizi relativi agli spazi 

utilizzati, quantificati in € 130.000,00 annui, comprensivi dei costi già sostenuti dall’AOU per i servizi e le utenze 

forniti all’IEOS, a far data dal mese di giugno del 2006, dettagliati  all’art.3 della citata convenzione; 

 

Considerato che  la citata convenzione operativa  ha  la durata di 5 (cinque) anni dalla data della sottoscrizione e potrà 

essere rinnovata, qualora venga rinnovata  la Convenzione Quadro di riferimento, per un uguale periodo, previa  

formale intesa tra le parti, salvo disdetta da parte di uno dei contraenti, da comunicarsi a mezzo raccomandata A/R entro 

e non oltre sei mesi dalla scadenza della presente convenzione; 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa, che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato che segue: 

 

Approvare  e, quindi, sottoscrivere la convenzione operativa tra l’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II  e 

l’Istituto di Endocrinologia ed Oncologia Sperimentale “G. Salvatore” del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR), 

che allegata, forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, per la concessione in comodato d’uso dei 

locali siti al piano terra del  Corpo basso  Sud della Torre biologica (Edificio 19);  

 

Il pagamento dell’importo dovuto per l’intera durata della convenzione è fissato in € 130.000 annui, comprensivi dei 

costi già sostenuti dall’AOU per i servizi e le utenze forniti all’IEOS, a far data dal mese di giugno del 2006, come da 

art. 3 della citata convenzione, così composti: € 50.000,00, quale quota annua di competenza per le spese dei consumi, € 

80.000 quale importo relativo agli arretrati fino al 30/10/2014; 

 

La durata della convenzione è fissata in anni 5 (cinque) dalla data della sua sottoscrizione e potrà essere rinnovata, 

qualora venga rinnovata  la Convenzione Quadro di riferimento, per un uguale periodo, previa  formale intesa tra le 

parti, salvo disdetta da parte di uno dei contraenti, da comunicarsi a mezzo raccomandata A/R entro e non oltre sei mesi 

dalla scadenza della presente convenzione; 

 

Trasmettere la presente deliberazione  al CNR e all’IEOS. 

       

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

Il Responsabile del Procedimento        F.to  Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 F.to Dott.ssa Giulia Rossana Riccio 



 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali, 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a  

seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per 

gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

     D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al Collegio Sindacale. 

 

 

                 IL DIRETTORE GENERALE 

             F.to Giovanni PERSICO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Data consegna 31.10.2014 

41/2014 

 

 

SETTORE SEGRETERIA AMMINISTRATIVA 

DIREZIONE GENERALE  E DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge  69/09 

il 13.11.2014 

 

      Il Funzionario 

 F.to Domenico FORINO 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 31.10.2014 

 

      Il Funzionario 

 F.to Domenico FORINO 

 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

       Il Funzionario 

 F.to Domenico FORINO 

  

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

       Il Funzionario 

         F.to Domenico FORINO 

 


